
MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  1311230122RP 
Processo Administrativo N°  1311230122-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 
Data de Publicação: 14/12/2022 09:10:27 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 

20/12/2022 16:02:13 CADASTRO DE PROPOSTA BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

20/12/2022 16:18:00 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

2 	2/2022 08:59:10 CADASTRO DE PROPOSTA MARIA BARROS DA COSTA 

/202212:01:56  CADASTRO DE PROPOSTA COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 

261121202212:03:22 ALTERAÇAO DE PROPOSTA COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 

261121202215:15:51 CADASTRO DE PROPOSTA W.W.W SUPERMERCADOS LTDA 

261121202215:17:59 ALTERAÇAO DE PROPOSTA W.W.W SUPERMERCADOS LTDA 

261121202215:33:35 CADASTRO DE PROPOSTA INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA 

261121202215:53:11 ALTERAÇAO DE PROPOSTA INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA 

261121202216:22:22 CADASTRO DE PROPOSTA MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA 

261121202216:41:14 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA 

27/12/2022 09:24:19 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MARIA BARROS DA COSTA 

271121202215:47:16 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde. 
27/12/2022 15:47:41 MENSAGEM PREGOEIRO 

Vamos dar início a fase de lances. 
27/12/2022 16:03:43 MENSAGEM PREGOEIRO 

Solicito que a empresa arrematante se manifeste a respeito da exequibilidade do preço ofertado.  
27/12/2022 16:06:54 MENSAGEM PREGOEIRO 

Considerando a resposta da empresa arrematante no que se refere a exequibilidade do preço ofertado, fica convocado a empresa 
para apresentar proposta reajustada conforme prazo previsto no item 13.1 do edital, a contar desta mensagem.  
2 	/2022 08:54:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

rticipante MARIA BARROS DA COSTA adicionou o arquivo 9d8e059fe23342a49203f9a24993d281 .pdf aos documentos 
complementares. 
28/12/2022 08:59:33 MENSAGEM PREGOEIRO 

Proposta recebida e em análise da empresa MARIA BARROS DA COSTA. 
28112/2022 10:28:29 MENSAGEM PREGOEIRO 

Proposta aceita da empresa MARIA BARROS DA COSTA.  
28/12/2022 10:42:58 MENSAGEM PREGOEIRO 

Sendo assim, a empresa deverá apresentar amostras dos produtos, tudo conforme previsto nos itens 5.12 e 5.13 do ANEXO 1 - 
TERMO DE REFERENCIA do edital.  
25/12/2022 10:44:08 MENSAGEM PREGOEIRO 

A sessão será retomada dia 03/01/2023 a partir das 15h.  
28112/2022 10:49:46 MENSAGEM PREGOEIRO 

Desconsiderar mensagem anterior enviada ás 10:42:58 nesta data, será analisado a habilitação do licitante vencedor e 
posteriormente a convocação para entrega de amostras.  
28/12/2022 10:50:50 MENSAGEM PREGOEIRO 

Desconsiderar mensagem enviada ás 10:44:08, a sessão será retomada nesta data a partir das 15h. 
28/12/2022 15:07:59 MENSAGEM PREGOEIRO 

Após análise dos documentos de habilitação da empresa MARIA BARROS DA COSTA o balanço patrimonial foi apresentado 
incompleto, ou seja, não foram apresentadas as demonstrações contábeis do ultimo exercício social conforme solicitado no item 
12.5.2 do edital.  
28/12/2022 15:11:43 MENSAGEM PREGOEIRO 

Como forma de diligência, fica aberto o prazo de 02(dois) dias úteis para a apresentação das demonstrações contábeis do ultimo 
exercício social na forma da lei, devidamente registrado na Junta Com  de origem. No qual deverá ser anexado nesta 
plataforma, ficando aberto o prazo a partir desta mensagem.  

Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 
	

1de6 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBM 
QUIXERAMOBIM-CE 

28/12/2022 15:12:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
A sessão será retornada dia 02101/2022 a partir das 15h. 
31/12/2022 08:34:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante MARIA BARROS DA COSTA adicionou o arquivo ef5f4f37b47e4fd4bc422cf7e70f21 1 5.pdf aos documentos 
complementares. 
02/01/2023 10:37:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica adiado o retorno da sessão para o dia 03/01/2023 a partir das 10h. 
03/0112023 10:07:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia. Confirmo o recebimento dos documentos solicitados em diligência, ficando assim a empresa MARIA BARROS DA COSTA 
habilitada e vencedora neste certame. 
03/01/2023 10:08:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sendo assim, a empresa deverá apresentar amostras dos produtos, tudo conforme previsto nos itens 5.12 e 5.13 do ANEXO 1 - 
TERMO DE REFERENCIA do edital. 
04/01/2023 13:46:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
A 	são será retomada dia 06/01/2023 a partir das 10h. 
Ot,. /2023 10:04:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia. 
06/01/2023 10:09:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme parecer técnico emitido pelo nutricionista da secretaria contratante (anexado nesta plataforma), as amostras foram 
aprovadas. 
06/01/2023 10:09:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aberto prazo recursal. 
06/01/2023 10:41:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme prazo previsto em edital e disponibilizado nesta plataforma, comunico que o prazo recursal encerrou sem que houvesse 
qualquer manifestação por parte dos licitantes deste certame.  
06/01/2023 10:41:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
O processo será adjudicado e encaminhado a autoridade competente para que proceda a devida homologação, ou para que adote 
as providencias que entender cabíveis. 
06/01/2023 10:42:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a sessão. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
ITEM 01 

S VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: LATA 400.0 GRAMAS Marca: NAN COM FOR 1 	 Modelo: VAR 
Descrição: 22264 - FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE O Á 06 MESES QUE ATENDA AS NECESSIDADES 
DESTA FAIXA ETÁRIA COM PRESENÇA DE DHA, ARA PREBIÓTICOS E NUCLEOTIDEOS: EM PÓ; LATA DE 400G; MARCA DE 
REFERÊNCIA: NAN COMFOR 1 OU SIMILIAR 
Quantidade: 69 	 Valor Unit.: 31,20 Valor Total: 2.152,80 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 MARIA BARROS DA COSTA 	 077 	41.431.941/0001-67 38,06 31,20 Sim 

2 COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 	 076 	41.250.142/0001-94 38,06 32,40 Sim 

3 INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA 	067 	43,001.464/0001-25 38,06 32,76 Sim 

4 W.W.W SUPERMERCADOS LTDA 	 013 	09.303.556/0001-21 38,05 38,05 Não 

5 MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS 	031 	18.027.677/0001-89 38,06 38,06 Sim 

DESCLASSIFICADOS 
Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 
	

2de6 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

14/12/2022 09:10:26 PUBLICADO 

15/12/2022 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

27/1212022 13:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

27/12/2022 15:48:19 DISPUTA 

2711212022 15:48:19 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 38,06 

271121202215:48:19 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 38,06 

271121202215:48:19 LANCE W.W.W SUPERMERCADOS LTDA (PARTICIPANTE 013) 38,05 

271121202215:48:19 LANCE INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 067) 38,06 

271121202215:48:19 LANCE MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 38,06 

271121202215:49:27 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 38,00 

27L1212022 15:50:39 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 37,02 

2M12022 15:50:58 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 37,00 

271121202215:51:12 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 35,50 

271121202215:51:32 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 35,40 

271121202215:51:41 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 34,30 

271121202215:52:19 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 34,00 

271121202215:52:30 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 32,50 

271121202215:52:48 LANCE COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 076) 32,40 

271121202215:52:56 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 31,20 

271121202215:56:03 LANCE INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 067) 32,76 

271121202215:58:19 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARIA BARROS DA COSTA 

27/12/2022 15:58:20 HABILITAÇÃO 

27/12/2022 16:04:54 MENSAGEM MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 077) 

OS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO DENTRO DA NOSSA CAPACIDADE DE ENTREGA DO OBJETO 

06/01/2023 10:09:33 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

01/2023 10:39:33 EM ADJUDICAÇÃO 

/2023 10:42:11 ADJUDICADO 

& LOTE 2 - ADJUDICADO 
ITEM 02 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: LATA 400.0 GRAMAS Marca: ENSURE 	 Modelo: VAR 
Descrição: 22269 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL COMPLETO E BALANCEADO, EM PÓ, LATA DE 400 GRAMAS, COM A 
SEGUINTE COMPOSIÇÃO: MALTODEXTRINA, SACAROSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL ALTAMENTE 
OLÉICO, ÓLEO VEGETAL DE SOJA, ÓLEO VEGETAL DE CANOLA E ÓLEO VEGETAL DE MILHO), CASEI NATO DE CÁLCIO, 
MINERAIS (CITRATO DE SÓDIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, FOSFATO DE 
POTÁSSIO DIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO, SULFATO DE 
ZINCO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE MANGANÊS, SULFATO DE COBRE, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE 
SÓDIO, IODETO DE POTÁSSIO, SELENITO DE SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, FOSFATO TRICÁLCIO), PROTEÍNA ISOLADA 
DE SOJA, INULINA, OLIGOFRUTOSE, PROTEÍNA ISOLADA DO LEITE, GLICOSE, FRUTOSE, VITAMINAS (CLORETO DE 
COLINA, ASCORBATO DE SÓDIO, VITAMINA E, PALMITATO DE ASCORBILA, MIX DE TOCOFERÓIS, ACETATO DE VITAMINA 
A, NIACINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, D-BIOTINA, VITAMINA D3, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, ÁCIDO FÕLICO, RIBOFLAVINA, FILOQUINONA, BETA CAROTENO E ÁCIDO 
ASCÓRBICO), AROMATIZANTES, CORANTE ARTIFICIAL (MORANGO - VERMELHO 40) E REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO 
CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. MARCA DE REFERÊNCIA: ENSURE OU SIMILAR 
Quantidade: 220 	 Valor Unit.: 38,70 	 Valor Total: 8.514,00 

CLASSIFICAÇÃO 

õ~i 
Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 

	
3 de 6 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 MARIA BARROS DA COSTA 012 	41.431.941/0001-67 104,89 38,70 Sim 

2 BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 	006 	08.647.266/0001-32 104,89 38,81 Não 

3 COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 067 	41.250.142/0001-94 104,89 77,00 Sim 

4 INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA 	065 	43.001.464/0001-25 88,70 79,83 Sim 

5 MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS 	083 	18.027.677/0001-89 104,89 89,05 Sim 

6 W.W.W SUPERMERCADOS LTDA 079 	09.303.556/0001-21 104,88 104,88 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME . MOVIMENTOS DO LOTE 

1411 2/2022 09:10:26 PUBLICADO 

15/12/2022 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

27/12/2022 13:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

27/12/2022 15:48:20 DISPUTA 

27/12/2022 15:48:21 LANCE 	W.W.W SUPERMERCADOS LTDA (PARTICIPANTE 079) 104,88 

27/12/2022 15:48:21 LANCE 	INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 065) 88,70 

27/1212022 15:48:21 LANCE 	MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 104,89 

27/12/2022 15:48:21 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 104,89 

27/12/2022 15:48:21 LANCE 	BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 104,89 

27/12/2022 15:48:21 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 104,89 

27/12/2022 15:49:19 LANCE 	BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 88,00 

27/12/2022 15:49:25 LANCE 	MAVI COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 89,05 

27/12/2022 15:49:35 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 87,00 

022 15:50:49 LANCE 	BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 86,50 

22I2022 15:51:02 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 85,40 

27/12/2022 15:51:07 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 85,00 

27/12/2022 15:51:24 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 84,00 

27/12/2022 15:51:38 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 83,00 

27112/2022 15:51:47 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 82,50 

27/12/2022 15:51:53 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 82,00 

27/12/2022 15:52:03 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 80,50 

27/12/2022 15:52:24 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 80,00 

27/12/2022 15:52:37 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 78,50 

27/12/2022 15:52:54 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 78,00 

27/12/2022 15:53:06 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 77,50 

27/12/2022 15:54:15 LANCE 	COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA (PARTICIPANTE 067) 77,00 

27/12/2022 15:54:26 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 75,50 

27/12/2022 15:54:34 LANCE 	BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 71,00 

27/12/2022 15:54:45 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 69,50 

27/12/2022 15:54:55 LANCE 	BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 66,00 
27/12/2022 15:55:03 LANCE 	MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 64,50 

Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 	 .11 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

    

27/12/2022 15:55:16 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 61,00 

271121202215:55:25 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 59,50 

271121202215:55:33 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 56,50 

271121202215:55:43 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 55,00 

2711212022 15:55:54 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 52,20 

271121202215:56:03 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 52,00 

271121202215:56:15 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 49,30 

271121202215:56:16 LANCE INOVA NUTRICAO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 065) 79,83 

271121202215:56:31 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 49,00 

27/12/2022 15:56:31 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

15:56:40 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 46,50 

2W/2022 15:56:54 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 46,00 

271121202215:57:07 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 43,60 

271121202215:57:16 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 43,00 

271121202215:57:26 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 40,50 

271121202215:57:43 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 40,00 

271121202215:57:52 LANCE BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 38,81 

271121202215:58:03 LANCE MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 38,70 

271121202216:00:04 NOTIFICAÇAO 	SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARIA BARROS DA COSTA 

27/12/2022 16:00:04 HABILITAÇÃO 

271121202216:05:01 MENSAGEM MARIA BARROS DA COSTA (PARTICIPANTE 012) 
OS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO DENTRO DA NOSSA CAPACIDADE DE ENTREGA DO OBJETO 
06/01/2023 10:09:33 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

06/01/2023 10:39:33 EM ADJUDICAÇÃO 

06/01/2023 10:42:11 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 

cLL1 ck 
MEMBRO DE APOIO ARtN DE SOUZA TEIXEIRA 

MEMBRO DE APOIO WILMA LUCIA ROCHA FERREIRA 

Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 5 de 6 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

Gerado em: 06/01/2023 10:42:11 	 6 de 6 


